



PREFEITURA DE
VILA VELHA

Item: 0101 - Equipe de manutenção elétrica 24h (escala 12x36h)

Unidade: mês

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Improd.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	440	1	8,53	0	21,95	-	9.658,00
ELETRICISTA (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010115	440	1	10,12	0	26,04	-	11.457,60
LABOR 010101 - AJUDANTE PRATICO (HORÁRIO NOTURNO) (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	h	'16B7.0002	440	1	11,7	0	30,1	-	13.244,00
LABOR 010115 - ELETRICISTA (HORÁRIO NOTURNO) (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	h	'16B7.0003	440	1	13,88	0	35,71	-	15.712,40
SubTotal:									50.072,00

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	50.058,80
Materiais(B)		0
Equipamentos(C)		0
Produção da Equipe(D)		1
Custo Horário Total(A+C)		50.072,00
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		50.072,00
Custo Direto Total(B+E)	31,01	50.072,00
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		15.527,33
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		65.599,33

Item: 0102 - Equipe de manutenção predial e hidráulica 24h (escala 12x36h)

Unidade: mês

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Improd.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	440	1	7,65	0	19,68	-	8.659,20
OFICIAL POLIVALENTE (HORÁRIO DIURNO) (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	h	'16B7.0001	440	1	13,14	0	33,81	-	14.876,40

OFICIAL POLIVALENTE (HORÁRIO NOTURNO) (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	h	'16B7.0004	440	1	18,02	0	46,36	-	20.398,40
LABOR 010146 - SERVENTE (HORÁRIO NOTURNO) (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	h	'16B7.0005	440	1	10,49	0	26,99	-	11.875,60

SubTotal: 55.809,60

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	55.800,80
Materiais(B)		0
Equipamentos(C)		0
Produção da Equipe(D)		1
Custo Horário Total(A+C)		55.809,60
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		55.809,60
Custo Direto Total(B+E)		55.809,60
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	31,01	17.306,56
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		73.116,16

Item: 0103 - Encarregado das equipes de manutenção 24h (escala 12x36h)

Unidade: mês

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Improd.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
ENCARREGADO DE TURMA (LABOR)	MES	'010308	2	1	3.097,60	0	7.969,20	-	15.938,40
LABOR 010308 - ENCARREGADO DE TURMA (HORÁRIO NOTURNO) (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	mês	'16B7.0006	2	1	4.248,05	0	10.928,96	-	21.857,92

SubTotal: 37.796,32

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	33.259,54
Materiais(B)		0
Equipamentos(C)		0
Produção da Equipe(D)		1
Custo Horário Total(A+C)		37.796,32
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		37.796,32
Custo Direto Total(B+E)		37.796,32
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	31,01	11.720,64
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		49.516,96

Item: 0201 - Caminhão carroceria com capacidade de 5t, 115 kW, inclusive cabine estendida com capacidade para 8 pessoas										Unidade: mês
EQUIPAMENTO	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Improd.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal	
CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 5 T - 115 KW (SICRO)	EQ	'E9687	220	1	172,16	69,03	172,16	-	37.875,20	
CABINE AUXILIAR PARA 8 PASSAGEIROS CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO COM BANCO ALCOCHOADO, PORTA LATERAL - SCO IEQ002920 (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	un	'EC7.0001	0,0132	1	21.700,00	0	21.700,00	-	286,44	
MANUTENÇÃO DE CABINE AUXILIAR PARA 4 PASSAGEIROS CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO - SCO IEQ007620 (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)	un	'EC7.0002	0,0132	1	21.700,00	0	21.700,00	-	286,44	
SubTotal:									38.448,08	
RESUMO										
DISCRIMINAÇÃO			TAXA(%)	VALORES						
Mão-de-Obra(A)			157,27	0						
Materiais(B)				0						
Equipamentos(C)				37.875,20						
Produção da Equipe(D)				1						
Custo Horário Total(A+C)				38.448,08						
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E				38.448,08						
Custo Direto Total(B+E)				38.448,08						
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI			15,57	5.986,37						
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)				44.434,45						
Item: 0202 - Locação de veículo utilitário tipo caminhonete com cabine dupla, tração 4x4, inclusive fornecimento de combustível, exclusive motorista										Unidade: ms
EQUIPAMENTO	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Improd.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal	
VEÍCULO LEVE PICAPE 4X4 - 147 KW (SEM MOTORISTA) (SICRO)	h	'E8891	220	0,3	82,05	23,99	41,41	-	9.110,20	
SubTotal:									9.110,20	

RESUMO										
DISCRIMINAÇÃO			TAXA(%)		VALORES					
Mão-de-Obra(A)			157,27		0					
Materiais(B)					0					
Equipamentos(C)					5.414,20					
Produção da Equipe(D)					1					
Custo Horário Total(A+C)					9.110,20					
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E					9.110,20					
Custo Direto Total(B+E)							9.110,20			
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI			15,57		1.418,46					
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)					10.528,66					
Item: 0101 - Cabine auxiliar para 8 passageiros confeccionada em fibra de vidro com banco alcochoado, porta later (inclusive manutenção)								Unidade: un		
EQUIPAMENTO		Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Improd.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CABINE AUXILIAR PARA 8 PASSAGEIROS CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO COM BANCO ALCOCHOADO, PORTA LATERAL - SCO IEQ002920 (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)		un	'EC7.0001	1	1	21.700,00	0	21.700,00	-	21.700,00
MANUTENÇÃO DE CABINE AUXILIAR PARA 4 PASSAGEIROS CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO - SCO IEQ007620 (BASE LOCAL DO ORAMENTO 1709901)		un	'EC7.0002	1	1	21.700,00	0	21.700,00	-	21.700,00
SubTotal: 43.400,00										
RESUMO										
DISCRIMINAÇÃO			TAXA(%)		VALORES					
Mão-de-Obra(A)			157,27		0					
Materiais(B)					0					
Equipamentos(C)					43.400,00					
Produção da Equipe(D)					1					
Custo Horário Total(A+C)					43.400,00					
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E					43.400,00					
Custo Direto Total(B+E)							43.400,00			
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI			15,57		6.757,38					
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)					50.157,38					